PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A Q S

INDICAÇÃO Nº 3107/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Saúde para realização de estudo técnico de viabilidade

para a implantação de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) no Bairro Cidade Nova Jacareí,

na região oeste do município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Saúde para realização de

estudo técnico de viabilidade para a implantação de uma Unidade Básica de Saúde (UBS)

no Bairro Cidade Nova Jacareí, na região oeste do município.

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de ampliação da

rede de atenção primária à saúde, diante do crescimento populacional da referida região

e da demanda crescente por atendimentos de baixa complexidade, acompanhamento de

pacientes crônicos e serviços preventivos de saúde pública.

A realização do estudo técnico permitirá avaliar a disponibilidade de área,

os critérios demográficos e epidemiológicos, além da viabilidade estrutural e orçamentária

para atender adequadamente à população local, em conformidade com as diretrizes do

SUS.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P